
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项目名称： 年生产 400台货车车厢及 100台随车吊机安装建设项目

建设单位： 湖南星通三俊专用汽车制造有限公司

编制单位：湖南明启环保工程有限公司

编制日期：2020年 12月













关于湖南星通三俊专用汽车制造有限公司年生产 400台货车车厢及 100台

随车吊机安装建设项目审查意见修改说明一览表

序

号
专家意见 执行落实情况

1 细化项目背景由来，规范表述建设地点
以细化项目背景由来，见 P1
已修改建设地点表述，见 P1

2

细化建设内容和产品方案，说明产品规格型号和

表面处理要求（重点核实喷漆的厚度和面积），
[...]
项目喷漆废气治理中水帘柜喷淋水循环使用，定期使用打捞沉淀漆渣，根据上文分析

可知，水帘吸收漆雾量为 0.095t/a，漆渣含水率约为 60%，则清掏出来的漆渣量约为 0.158t/a。

漆渣产生的总量约为 0.606t/a。根据《国家危险废物名录》（2016年），漆渣属于危

险废物，分类编号为 HW12，代码为 900-252-12，收集后暂存于危废暂存间，定期交由资

质公司处理。

③ 废活性炭

本项目产生的废气经过水帘柜+过滤棉+UV光氧化+活性炭吸附处理，根据《湖南省制

造业（工业涂装）VOCs 排放量测算技术指南》UV 光催化氧化处理效率 70%，活性炭吸

附治理效率 80%，则活性炭吸附的 VOCs量约为 2.66×(1-70%)×80%=0.638t/a，根据相关企

业生产经验，活性炭对有机废气的吸附容量为 100-300mg/g（活性炭），本项目取 250mg/g

（活性炭），则项目废活性炭理论计算需要活性炭的量约 2.55t/a，则项目年产生废活性炭

的量为 3.19t/a。根据《国家危险废物名录》（2016年），其类别是 HW49，代码为 900-039-49，

建议每季度更换一次，暂存于危废暂存间，定期交由资质公司处理。

④ 废矿物油

对生产设备进行维护保养过程中，会产生一定量的废矿物油，这部分废物属于危险固

废的范围，按《国家危险废物名录》（2016年），分类编号为 HW08，代码为 900-249-08。

根据建设方提供的资料数据，废矿物油产生量为 0.01t/a。这部分危废暂存于危废暂存间，

定期交由资质公司处理。

（3）生活垃圾



43

本项目劳动定员 12人，住宿员工 10人，住宿员工生活垃圾产生量按按 1.0kg/（人·d）

计，不住宿员工按 0.5kg/（人·d）计，则每天产生垃圾量约为 11kg，年工作时间为 300天，

则生活垃圾产生量约为 3.3t/a。生活垃圾由环卫部门清运，统一集中处理。

本项目固体废物情况见表 37。

表 37 固体废物产生情况及去向一览表

序号
固废名

称
属性

产生工

序
形态

主要成

分

危险特性

鉴别方法

危险

特性

废物类

别
废物代码

处理数

量（t/a）
处理措施

1
金属边

角料
一般固废 加工 固态 金属

《国家危

险废物名

录》

— — — 24 收集后进

行外售综

合利用2 金属屑 一般固废 加工 固态 金属 — — — 0.216

3
废油漆

桶
危险废物

原料包

装
固态

沾染油

漆的包

装桶

T，In HW49 900-041-49 0.28

暂存于危

废暂存间，

定期交由

资质公司

处理

4 漆渣 危险废物 喷漆 固态
油漆成

分
T，I HW12 900-252-12 0.606

5
废活性

炭
危险废物

废气处

理
固态

沾有有

机废气

的吸附

物质

T HW49 900-039-49 3.19

6
废矿物

油
危险废物

设备维

护保养
液态

废矿物

油
T，I HW08 900-249-08 0.01

7
生活垃

圾
生活垃圾 生活 固态

普通生

活垃圾
— — — 3.3

交由环卫

部门清运

处理



44

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）
污染物名称

处理前产生浓度及产生

量
排放浓度及排放量

大

气

污

染

物

油漆房

（G1 排

气筒）

颗粒物 4.6667mg/m3，0.112t/a 0.44mg/m3，0.0106t/a
VOCs 116.67mg/m3，2.8t/a 11.08mg/m3，0.266t/a
二甲苯 55mg/m3，1.32t/a 5.21mg/m3，0.125t/a

生产车间

颗粒物 2.4879mg/m3，0.824t/a 0.1108mg/m3，0.0367t/a

其中

金属屑尘 0.7246mg/m3，0.24t/a 0.0725mg/m3，0.024t/a

焊接烟尘 0.0725mg/m3，0.024t/a 0.0202mg/m3，0.0067t/a

漆雾 1.6908mg/m3，0.56t/a 0.0181mg/m3，0.006t/a
VOCs 0.4227mg/m3，0.14t/a 0.4227mg/m3，0.14t/a

其中 二甲苯 0.1993mg/m3，0.066t/a 0.1993mg/m3，0.066t/a

水

污

染

物

生活污水

381.6m³/a

COD 300mg/L，0.114t/a 50mg/L，0.019t/a
BOD5 150mg/L，0.057t/a 10mg/L，0.004t/a
SS 200mg/L，0.076t/a 10mg/L，0.004t/a
氨氮 30mg/L，0.011t/a 5mg/L，0.002t/a

固

体

废

物

生产车

间

一般

固废

金属边角

料
24t/a 0t/a

金属屑 0.216t/a 0t/a

危险

废物

废油漆桶 0.28t/a 0t/a
漆渣 0.606t/a 0t/a

废活性炭 3.19t/a 0t/a
废矿物油 0.01t/a 0t/a

员工生活 生活垃圾 3.3t/a 0t/a

噪

声

项目营运期噪声主要来自设备运行时产生的机械噪声。噪声级 80~85dB（A）。

通过合理布局、 隔声、减振等措施可实现项目噪声达标排放。

主要生态影响：

项目需严格执行本环评提出各项污染防治措施，保证营运后废水、废气和噪声

均能达标排放，固体废弃物得到合理的处置，因此本项目不会造成区域内生态系统

的严重恶化，对周围的生态环境影响极小。本项目用地符合有关规定和当地规划，

项目的实施没有改变用地使用功能，不对区域生态产生负面影响。



45

七、环境影响分析

一、施工期环境影响分析

本项目租用汨罗市弼时镇长沙经开区汨罗产业园现有厂房进行建设，供排水、化粪

池等均依托飞地工业园现有设施，故本项目施工期仅进行生产设备的安装与调试与室内

装修，对环境影响较小，本项目不作具体分析。

二、运营期环境影响分析

1、地表水环境影响分析

（1）评价等级

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），地表水环境影响

评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量状况、

水环境保护目标等综合确定，水污染影响型建设项目根据排放方式和废水排放量划

分评价等级，判定依据见表 38。

表 38 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q(m3/d)

水污染物当量数 W(无量纲)
一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000

三级 B 间接排放 -

项目生产过程中无生产废水产生和排放；生活污水经化粪池处理达到汨罗市弼时镇

长沙经开区汨罗产业园污水处理厂的进水水质标准后经园区污水管网汇入汨罗市弼时镇

长沙经开区汨罗产业园污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级

A 排放标准后排入白沙河。因此，本项目地表水环境影响评价等级定位三级 B，可不

进行水环境影响预测。

（2）环境影响分析

本项目废水排放量为 381.6m3/a（1.272m3/d），经化粪池预处理后排入园区污水

处理厂处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

一级 A 标准后排入白沙河，主要污染物为 COD、BOD、SS、氨氮等，经化粪池处

理后排放量分别为 0.076t/a、0.046t/a、0.057t/a、0.011t/a；经污水处理厂处理后外排



46

白沙河的总量分别为 0.019t/a、0.004t/a、0.004t/a、0.002t/a。因此，经园区污水处理

厂处理后对受纳水体白沙河的影响较小，不会改变其现有的水质功能类别。

汨罗市弼时镇长沙经开区汨罗产业园污水处理厂依托可行性分析：

汨罗市弼时镇长沙经开区汨罗产业园污水厂于 2016 年开工建设，于 2020 年 12

月开始运行，目前处于试运营阶段。汨罗市弼时镇长沙经开区汨罗产业园污水处理

厂采用较为先进的污水处理工艺 A2/O，其设计规模为 5 万 m³/d，前期日处理规模达

到 2.5 万 m³/d，工程污水处理工艺采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+水解酸化池+A2O+

二沉池”，深度处理采用“絮凝+沉淀+过滤+二氧化氯消毒”处理工艺，处理弼时镇

生活污水及产业园工业污水。污水处理厂尾水进行深度处理并部分中水回用，未利

用尾水排入白沙河。目前污水处理厂一期已建成并处于试运营阶段，处理效果可使

处理后的污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》中一级 A

标准，本项目污水量较小，员工生活污水 381.6t/a，约占其处理规模的 0.051‰，进

水水质符合污水厂纳管要求，不会对该厂水质、水量造成冲击。

根据现场踏勘，园区雨污管网均已建设完成，污水管网图见附图 7。项目废水

初步处理后经园区污水管网可以汇入园区污水厂进一步达标处理。因此，本项目污

水纳入汨罗市弼时镇长沙经开区汨罗产业园污水厂集中处理是可行可靠的。

表 39 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N

园区

污水

处理

厂

间接排

放，流

量稳定

/ 化粪池
厌氧处

理
DW001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施

排放口

表 40 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

/(万
t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L)

1 DW001 113º8′ 28º29′ 0.0369 园区污 间接排 / 园区污 CODCr、 《城镇污水处理厂污染



47

56.28″ 16.01″ 6 水处理

厂

放，流

量稳定

水处理

厂

BOD5、SS、
NH3-N

物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A标准

表 41 废水污染物排放信息表（新建）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/ (mg/L) 全厂日排放量/ (t/d) 全厂年排放量/ (t/a)

1
DW001

CODcr 200 0.0003 0.076

2 NH3-N 30 0.00004 0.011

全厂排放口合计
CODcr 0.076

NH3-N 0.011

2、大气环境影响分析

（1）大气污染防治措施

本项目产生的废气主要是下料和剪板过称中产生的金属屑尘、焊接过程产生的焊接

烟尘以及喷漆过程中油漆房产生的漆雾和挥发性有机废气。

① 金属屑尘

项目原材料需要使用锯床进行切割处理，切割过程会产生粉尘，金属屑尘产生量为

0.24t/a。金属屑尘由约 90%屑、10%尘组成，金属屑比重较大，易于沉降，金属屑产生

量约为 0.216t/a，定期清扫车间将金属屑集中收集后外售；金属粉尘产生量约为 0.024t/a，

金属粉尘通过无组织排放扩散到大气中。根据《三废处理工程技术手册 废气卷》第十七

章净化系统的设计可知，一般作业室换气次数为 6次/h，车间约 2300m2（高 10m），则

车间通风量达 138000m3/h，项目生产过程中金属粉尘的排放速率为 0.01kg/h，排放浓度

为 0.0725mg/m3。可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放

浓度标准限值（1.0mg/m3），对环境影响较小。

② 焊接烟尘

焊接烟尘是在焊接作业时，在高温作用下，焊条和被焊接材料等熔化蒸发，逸散在

空气中氧化冷凝而形成的颗粒极细的气溶胶，气溶胶冷凝后再形成极细的尘粒。焊接烟

尘以铁的氧化物为主，烟尘中含有 CO、焊接锰尘、微粒等。本项目产生的焊接烟尘设

置移动式焊接烟尘净化器处理后车间内无组织排放。

移动式焊接烟尘净化装置：

移动式烟尘净化装置广泛广泛用于各种焊接、抛光、切割、打磨等工序中产生烟尘

和粉尘的净化以及对稀有金属、贵重物料的回收等适用于除尘比较分散烟尘量也较大的

工位。可灵活移动于厂房的任意位置，不受发尘点不固定的约束。设备配有万向脚轮，

方便设备的定位。在额定处理风量下，烟尘去除率可达 99.9%以上，处理后排出的洁净



48

空气可以直接在车间内循环排放。设备内置自动脉冲清灰装置，保持设备恒定的吸风量，

和恒定的净化能力。设备操作简单，容易清理维护。且根据工程分析，经移动式烟尘净

化装置收集处理后项目无组织排放的焊接烟尘是符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放浓度标准限值（1.0mg/m3），对环境影响较小。

因此，本项目在焊接过程中均采用移动式焊接烟尘净化装置对产生的粉尘废气进行

收集处理是有效可行的。

③ 喷漆废气（漆雾、挥发性有机废气）

本项目设有 2个油漆房（共 60m2），调漆和晾干均在油漆房内完成。建设单位采用

密闭喷漆房间歇性喷涂，人工使用喷枪对工件进行 2次喷涂，喷涂好的工件放置在油漆

房内进行自然晾干，不烘干。两个油漆房共设置一套废气处理设施，外部空气由抽风机

向喷漆房内送风，喷漆房负压作业，喷漆废气和晾干废气送入“水帘柜+过滤棉+UV 光

氧化+活性炭吸附”进行处理后，经由 1根 15m高排气筒进行高空排放。总处理效率可

达到 90%。

喷漆废气处理可行性分析：

目前，常用的有机废气治理工艺有药液喷淋吸收法、固定床活性炭吸附、蓄热式燃